
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600139

139

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 395/2022 - UASG 254445

Nº Processo: 25386001921202257. Objeto: Aquisição de Materais de

Construção Diversos. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 06/12/2022 das 09h00 às 11h00 e

das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou

https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00395-2022. Entrega das Propostas: a partir

de 06/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2022

às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA

Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2022) 254445-25201-2022NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 421/2022 - UASG 254445

Nº Processo: 25386001999202271. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
até 12 meses, para eventual aquisição de itens das marcas Merck, Millipore e Sigma para
atender as necessidades de Bio Manguinhos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
06/12/2022 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 -
Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00421-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2022) 254445-25201-2022NE800765
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação com transferência de recursos financeiros n° 166/2022, valor R$
6.517.000,00 entre a Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz, CNPJ n°33.781.055/0001-35, Av.
Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio da Gereb,
com a Interveniência da Fiotec, CNPJ sob o nº 02.385.669/0001-74, com sede na Av. Brasil
nº 4.036, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.040-361, a UFMG, CNPJ
nº17.217.985/0001-04, sediada na Avenida Antônio Carlos, nº 6.627, Belo Horizonte, Minas
Gerais, por meio da Faculdade de Medicina e FUNDEP, CNPJ sob o no. 18.720.938/0001-41,
com sede na Av. Presidente Antônio Carlos, 6627, Unidade Administrativa II. Objeto: oferta
de Curso de Especialização em Medicina de Família e Comunidade, na modalidade de
educação à distância (EAD), em seus componentes de ensino, supervisão e avaliação. O
projeto é voltado para a capacitação de médicos em Medicina da Família e Comunidade
(MFC), no âmbito do Programa Médicos pelo Brasil (PMpB). Assinatura: 02 de dezembro de
2022. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2024. Signatários: Mario Santos Moreira, Presidente
da Fiocruz em exercício, Maria Fabiana Damásio Passos, Diretora da Gereb/Fiocruz, Hayne
Felipe da Silva, Diretor da Fiotec, Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora da UFMG e Jaime
Arturo Ramírez, FUNDEP. Processo Fiocruz nº 25027.000327/2022-28

EXTRATO DE PARCERIA

Acordo de Parceria sem transferência de recursos financeiros n° 162/2022, entre a
Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz, CNPJ n°33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365,
Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio da ICC, e a UEM, CNPJ sob
o nº. 79.151.312/0001-56, sediada na Av. Colombo, 5790 - Zona 7, CEP 87020-900, no
município de Maringá, Estado do Paraná. Objeto Testar a viabilidade de moléculas
inibidoras da enzima corismato sintase na eliminação de parasitos do filo apicomplexa
Toxoplasma gondii e Plasmodium spp. por meio de ensaios in vitro e in vivo. Assinatura: 24
de novembro de 2022. Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2027. Signatários: Stenio Perdigão
Fragoso, Diretor do ICC/Fiocruz e Leandro Vanalli, Reitor da UEM. Processo Fiocruz nº
25028.000249/2022-51.

EXTRATO DE PARCERIA

Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I sem transferência
de recursos financeiros Nº 158/2022 entre FIOCRUZ, CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil
n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio do Instituto Carlos
Chagas - Fiocruz Paraná e a Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR), Instituição
mantida pela Associação Paranaense de Cultura (APC), CNPJ 76.659.820/0001-51, com sede
na Rua Imaculada Conceição, n.º 1155, Prado Velho - Curitiba/PR, CEP: 80.215-901. Objeto:
"avaliar os efeitos da aplicação das células mesenquimais derivadas do tecido do cordão
umbilical humano associadas à membrana amniótica descelularizada e liofilizada e,
comparadas nos mesmos moldes à membrana de colágeno, na reparação osteocondral em
joelhos de ovelhas. Ao mesmo tempo será realizado um estudo prospectivo para o
desenvolvimento de dispositivos de maior complexidade visando o tratamento de casos de
osteoartrite mais graves com perda significativa de osso subcondral". Assinatura: 02 de
dezembro de 2022. Vigência: 02/12/2022 à 02/12/2027. Signatários: Stenio Perdigão
Fragoso, Diretor do ICC e o Rogério Renato Mateucci, Reitor da PUCPR e o Vanderlei
Siqueira dos Santos, Presidente da APC. Processo Fiocruz nº 25028.000258/2022-42.

EXTRATO DE PARCERIA

Acordo de Parceria sem transferência de recursos financeiros n° 162/2022, entre a
Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz, CNPJ n°33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365,
Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio da ICC, e a UEM, CNPJ
sob o nº. 79.151.312/0001-56, sediada na Av. Colombo, 5790 - Zona 7, CEP 87020-900,
no município de Maringá, Estado do Paraná. Objeto Testar a viabilidade de moléculas
inibidoras da enzima corismato sintase na eliminação de parasitos do filo apicomplexa
Toxoplasma gondii e Plasmodium spp. por meio de ensaios in vitro e in vivo.
Assinatura: 24 de novembro de 2022. Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2027. Signatários:
Stenio Perdigão Fragoso, Diretor do ICC/Fiocruz e Leandro Vanalli, Reitor da UEM.
Processo Fiocruz nº 25028.000249/2022-51.

Ministério do Trabalho e Previdência

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 400045

Nº Processo: 10135.100966/2022-98.
Inexigibilidade Nº 6/2022. Contratante: COORD-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS - CGRL.
Contratado: 35.791.391/0001-94 - QUALITY SOFTWARE S/A. Objeto: Inexigibilidade de
licitação nº 06/2022. Contrato administrativo nº /2022. Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de suporte técnico, manutenções e direito de
atualização de versão da solução de auditoria e análise de dados (audit command language
- acl ax server e acl analytics:client), existente no ministério do trabalho e previdência
(mtp) para a ferramenta robotics enterprise..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Valor
Total: R$ 295.877,56. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00013/2022 publicado no D.O de 2022-12-05, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 20220/0009. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato:
13/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA NOTIFICA o Sr. MURILLO ELIAS DOMINGOS, CPF ***.393.308-**, que teve o
objeto devolvido ao remetente, OFÍCIO SEI Nº 55275/2022/MTP e seus respectivos anexos,
nos quais contêm os apontamentos que ensejaram a instauração da Tomada de Contas
Especial referente ao Plano de Implementação nº 46958.000974/2008-41 - SIAFI 299701,
processo nº 19958.102009/2022-97, para no prazo de 10 (dez) dias se manifestar, contados
desta publicação. Informa-se que o não atendimento a esta notificação poderá resultar em
sanções administrativas cabíveis, em conformidade com os termos da Lei nº 10.522/2002
e Portaria STN nº 749/2021.

Aos legitimados, será assegurada vistas dos autos do processo, por meio do
telefone (61) 2031-6814 ou pelo endereço de e-mail: dpc@mte.gov.br

MONIQUE MERCANTE MOURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA NOTIFICA o Sr. RAFAEL ANTONIO DE CARVALHO DOMINGOS, CPF
***.252.541-**, que teve o objeto devolvido ao remetente, OFÍCIO SEI Nº
55282/2022/MTP e seus respectivos anexos, nos quais contêm os apontamentos que
ensejaram a instauração da Tomada de Contas Especial referente ao Plano de
Implementação nº 46958.000974/2008-41 - SIAFI 299701, processo nº 19958.102009/2022-
97, para no prazo de 10 (dez) dias se manifestar, contados desta publicação. Informa-se
que o não atendimento a esta notificação poderá resultar em sanções administrativas
cabíveis, em conformidade com os termos da Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº
749/2021. Aos legitimados, será assegurada vistas dos autos do processo, por meio do
telefone (61) 2031-6814 ou pelo endereço de e-mail: dpc@mte.gov.br

MONIQUE MERCANTE MOURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA NOTIFICA a Sra. TEREZINHA DE JESUS CARVALHO DOMINGOS, CPF
***.467.331-**, que teve o objeto devolvido ao remetente, OFÍCIO SEI Nº
55245/2022/MTP e seus respectivos anexos, nos quais contêm os apontamentos que
ensejaram a instauração da Tomada de Contas Especial referente ao Plano de
Implementação nº 46958.000974/2008-41 - SIAFI 299701, processo nº 19958.102009/2022-
97, para no prazo de 10 (dez) dias se manifestar, contados desta publicação. Informa-se
que o não atendimento a esta notificação poderá resultar em sanções administrativas
cabíveis, em conformidade com os termos da Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº
749/2021. Aos legitimados, será assegurada vistas dos autos do processo, por meio do
telefone (61) 2031-6814 ou pelo endereço de e-mail: dpc@mte.gov.br

MONIQUE MERCANTE MOURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA NOTIFICA o Sr. Jorge Abissamra, CPF ***.491.428-**, que teve o objeto
devolvido ao remetente, OFÍCIO SEI Nº 58160/2022/MTP e seus respectivos anexos, nos
quais contêm os apontamentos que ensejaram a instauração da Tomada de Contas
Especial referente ao CONVÊNIO MTE/SPPE N° 124/2007 - P.M. DE FERRAZ DE
VASCONCELOS/SP, SIAFI Nº 600674, processo nº19958.102113/2022-81, para no prazo de
10 (dez) dias se manifestar, contados desta publicação. Informa-se que o não atendimento
a esta notificação poderá resultar em sanções administrativas cabíveis, em conformidade
com os termos da Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº 749/2021. Aos legitimados, será
assegurada vistas dos autos do processo, por meio do telefone (61) 2031-6814 ou pelo
endereço de e-mail: dpc@mte.gov.br

MONIQUE MERCANTE MOURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA NOTIFICA a Sra. CAROLINA DE CARVALHO DOMINGOS REZEK., CPF
***.498.081-**, que teve o objeto devolvido ao remetente, OFÍCIO SEI Nº
55283/2022/MTP e seus respectivos anexos, nos quais contêm os apontamentos que
ensejaram a instauração da Tomada de Contas Especial referente ao Plano de
Implementação nº 46958.000974/2008-41 - SIAFI 299701, processo nº
19958.102009/2022-97, para no prazo de 10 (dez) dias se manifestar, contados desta
publicação. Informa-se que o não atendimento a esta notificação poderá resultar em
sanções administrativas cabíveis, em conformidade com os termos da Lei nº
10.522/2002 e Portaria STN nº 749/2021. Aos legitimados, será assegurada vistas dos
autos do processo, por meio do telefone (61) 2031-6814 ou pelo endereço de e-mail:
dpc@mte.gov.br

MONIQUE MERCANTE MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-06T00:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




